Протокол

Заседания жюри ХХII Открытого областного конкурса музыкально-художественного творчества «Цвет и звук Державы Рериха»

(Номинация «Музыкальное исполнительство» скрипка, академический вокал, фортепиано)

24 октября, 2020 года                 г. Волосово

Председатель жюри:

Рычкова Анна Александровна – пианистка, лауреат международных конкурсов, член союза концертных деятелей Санкт-Петербурга. Преподаватель

фортепиано средней специальной музыкальной школы Санкт-Петербургской консерватории им. Римского-Корсакова

Члены жюри:

Вайнштейн Анна Геннадьевна - выпускница СПб Консерватории по классу альта в 2004 году, в 2006 году аспирантуры, лауреат международных

конкурсов, с 2000 года по настоящее время артист камерного ансамбля "Солисты Петербурга". Отмечена Благодарностью от Комитета по Культуре СПб.

Преподает в Музыкальном училище им. Римского - Корсакова и ССМШ при Консерватории. Ученики не однократно становились лауреатами и

дипломантами различных конкурсов, участвовали в международных академиях.

Бердина Елена Серафимовна - хормейстер, заведующая отделом развития художественного образования Государственного бюджетного учреждения

культуры Ленинградской области Дом народного творчества

1. Повестка дня:

Слушали: Председателя жюри Рычкову Анну Александровну

О результатах обсуждения выступлений участников конкурса в номинации «Музыкальное исполнительство» (скрипка, академический вокал,

фортепиано) в Открытом областном конкурсе музыкально-художественного творчества «Цвет и звук Державы Рериха». Выступления были

оценены следующим образом:

I ВОЗРАСТНАЯ ГРУППА 7-9 ЛЕТ

№
ФИ

участника
Возраст

Программа, время

звучания
Школа Подноминация

ФИО педагога,

концертмейстера

Средний

балл
Результат

1.
Попов

Александр
8 лет

1. Майкапар Сказочки

2. Л.Бетховен

Немецкий танец

МОУ ДО "Бегуницкая

школа искусств"
Фортепиано

Ахонен Александра

Николаевна
8

лауреат II

степени

2.
Демидова

Тамара
9 лет

1. А. Гречанинов

Мазурка, 1 мин.

2. А. Гедики Гроза,

1мин.45 сек..

МБУ ДО «Детская школа

искусств Всеволожского

района пос. им. Морозова»

структурное подразделение

«Щегловское»

Фортепиано
Чернавина Ольга

Петровна
5 участие

3.
Федорова

Ксения
9 лет

1. Й. Гайдн Пьеса Фа

мажор - 1 мин.

2. З. Фибих

«Каприччио» - 1 мин.

МБУ ДО "Отрадненская

детская школа искусств"
Фортепиано

Быкова

Татьяна Викторовна
8

лауреат II

степени

4.
Тиханова

Евгения
8 лет

1. "Старинная

французская песенка"

Чайковский П.И.

2. "Фламенко"

В.Гиллок

МБОУ "Гатчинская СОШ

№8" Центр образования

МХС "Апрель"

Фортепиано
Тулаева Татьяна

Васильевна
7

лауреат III

степени

5.
Калюжная

Милана
9 лет

1. Э.Григ "Песня

сторожа" 2 мин.

2.К.Сорокин "Зимний

вечер" 1:50

МБУ ДО "Школа искусств

города Выборга"
Фортепиано

Чучунова Нелли

Альбертовна
7

лауреат III

степени

6.
Мандре

Амелия
9 лет

1. Э.Григ

"Поэтическая

картинка" e-moll 1:30

2. С.Майкапар

"Бурный поток" 1:20

МБУ ДО "Школа искусств

города Выборга"
Фортепиано

Чучунова Нелли

Альбертовна
7

лауреат III

степени

7.
Кучмай

София
9 лет

1. Ф.Шопен "Полоньез

соль минор" 2:09

2. Р.Глиэр "Вполях"

2:08

МБУ ДО "Школа искусств

города Выборга"
Фортепиано

Вальченко Наталья

Владимировна
8

лауреат II

степени

8.
Анищенкова

Елизавета
9 лет

В.Данкамб Менуэт

для труб

Ю.Фалик Загорелся

кошкин дом

МОУ ДО "Волосовская

Школа Искусств

им.Н.К.Рериха"

Фортепиано
Поддубная Татьяна

Борисовна
6 дипломант

9.
Чеченева

Алена
8 лет

1. Ж. Металиди Вальс

«В гостях» - 1,5 мин.

2. А. Комаровский

«Веселая пляска» - 1,5

мин.

МБУ ДО "Отрадненская

детская школа искусств"
Скрипка

Преподаватель

Литвякова Наталия

Михайловна,

концертмейстер

Никитина Ольга

Александровна

6 дипломант

10.
Коба

Варвара
8 лет

1. Н.Бакланова

"Мазурка" 2,30 мин.;

2. П.Шольц

"Непрерывное

движение" 1,30 мин.

МУДО "Сланцевская

ДМШ"
Скрипка

Преподаватель

Гулина Татьяна

Константиновна,

концертмейстер

Черкасова Ирина

Александровна

7
лауреат III

степени

11.
Классен

Елизавета
8 лет

1. О.Ридинг

"Маленькая баллада"

3,30 мин; 2. К.Бом

"Галоп" 2,30 мин

МАУ ДО "Колтушская

школа искусств"
Скрипка

Преподаватель

Максимова Евгения

Сергеевна,

концермейстер

Марьянович Ирина

Владимировна

9
лауреат I

степени

12.
Золотарёв

Алексей
9 лет

1 «Миру- мир!» муз.

Г. Струве, сл.

Н.Соловьевой 1,5

минуты

2 Песня Певчего

Дрозда из

музыкальной сказки

«Ухти- тухти» муз.

Г.Портнова, по

мотивам сказки

Б.Поттер 1,5 минуты

МБУ ДО "Войсковицкая

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель

Фёдорова Анна

Анатольевна

(Войсковицкая

ДШИ),

концертмейстер

Барышникова Анна

Викторовна

(Гатчинская ДМШ

им.

М.М.Ипполитова-

Иванова)

6 дипломант

13.
Плесовских

Дарья
9 лет

1 «Обелиск» муз.

А.Алексеева , сл.

Н.Филатовой 1,5

минуты

2 «В эту ночь святую»

муз. И сл. Е.Пряхиной

1,5 минуты

МБУ ДО "Войсковицкая

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель

Фёдорова Анна

Анатольевна

(Войсковицкая

ДШИ),

концертмейстер

Барышникова Анна

Викторовна

(Гатчинская ДМШ

им.

М.М.Ипполитова-

Иванова)

7
лауреат III

степени

14.
Тульникова

Ксения
9 лет

1.Русская народная

песня «Долговязый

журавель»

2. Песенка Люси из

музыкальной сказки

«Ухти-Тухти» по

мотивам Б.Поттер ,

муз Г.Портнова

МБУ ДО "Войсковицкая

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель

Фёдорова Анна

Анатольевна

(Войсковицкая

ДШИ),

концертмейстер

Барышникова Анна

Викторовна

(Гатчинская ДМШ

им.

6 дипломант

Решили: утвердить присвоенные награды в номинации «Музыкальное исполнительство» I возрастная группа 7-9 лет (скрипка,

академический вокал, фортепиано)

Голосовали: «За» - единогласно

М.М.Ипполитова-

Иванова)

15.
Куникеева

Ульяна
8 лет

1. "Бедный папа"

муз.Е.Адлера,

сл.А.Кушнера 1:56

2. "Чудак"

муз.Т.Кулеминой 2:00

МАУ ДО "Киришская

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель:

Сливкина Галина

Валерьевна

6 дипломант

16.
Никитенкова

Алина
8 лет

1. В.Моцарт, А.Флисс

"Колыбельная"

2. А.Спадавеккиа

переложение

Г.Фиртича, слова

Шварца "Добрый жук"

МКОУ ДО "Русско-

Высоцкая детская школа

искусств"

Академический

вокал

Преподаватель

Кузнецова

Людмила

Тихоновна

Концертмейстер

Карпова Роза

Николаевна

5 участник

II  ВОЗРАСТНАЯ ГРУППА 10-12 ЛЕТ

№
ФИ

участника
Возраст

Программа, время

звучания
Школа Подноминация

ФИО педагога,

концертмейстера

Средний

балл
Результат

1.
Шемановская

Анастасия
10 лет

1. А.Смелков "Бабушка и

кошки"

2. Р.Глиэр "В полях"

МБУ ДО «Центр

эстетического

воспитания и

образования детей» г.

Кингисепп

Фортепиано

Бодрецова

Людмила

Алексеевна

9
лауреат I

степени

2.
Аринов

Таймас
11 лет

1. Ф.Э. Бах, Сольфеджио

- 1,5мин.

2. К. Дебюсси,

«Маленький

негритенок», - 2,0мин.

МУДО "Сосновская

детская школа искусств"
Фортепиано

Кошкарева Татьяна

Александровна
6 дипломант

3.
Кулмурзаева

Эвелина
12 лет

1. Мак-Доуэлл

"Экспромт" 1,50 мин.

2. С.Варелас "Танец"

2,30 мин.

МУДО "Сланцевская

детская музыкальная

школа"

Фортепиано
Карчина Анжела

Фаязовна
7

лауреат III

степени

4.
Юркина

Софья
10 лет

1. Ф. Рыбицкий «Греза» -

2 мин.

2. Э. Григ «Песня

сторожа» из сборника

«Лирические пьесы» - 2

мин.

МБУ ДО "Отрадненская

детская школа искусств"
Фортепиано

Панкратова

Надежда

Николаевна

7
лауреат III

степени

5.
Маргарян

Асмик
11 лет

1. Э. Меллартин «Песня

прялки» - 2 мин.

2. В. Гаврилин «Полька»

- 2 мин.

МБУ ДО "Отрадненская

детская школа искусств"
Фортепиано

Быкова

Татьяна

Викторовна

6 дипломант

6.
Рамашенко

Элен
11 лет

1. Г.Гендель "Сарабанда"

1м.10сек.

2. Ю.Щуровский

"Шарманка" 58 сек.

МБУДО

"Коммунаровская

детская школа искусств"

Фортепиано

Коломоец

Светлана

Анатольевна

5 участие

7.
Шаньгина

Варвара
10лет

1. Б.Мартину

"Коломбино танцует"

2. А.Хевелев "Баба Яга"

общее время 2:15

МБОУ "Гатчинская

СОШ №8" Центр

образования МХС

"Апрель"

Фортепиано
Смирнова Елена

Владимировна
8

лауреат II

степени

8.
Телякова

Мария
12 лет

1. Я.Сибелиус "Ель"

2. С.Слонимский "Марш

Бармалея"

ощее время 5:10

МБОУ "Гатчинская

СОШ №8" Центр

образования МХС

"Апрель"

Фортепиано
Смирнова Елена

Владимировна
8

лауреат II

степени

9.
Гуридов

Владислав
10 лет

1. Р.Глиэр "Романс"

2. С.Прокофьев

"Тарантелла"

общее время 2:42

МУДО "Сланцевская

детская музыкальная

школа"

Фортепиано

Сафонова

Валентина

Александровна

9
лауреат I

степени

10.
Югай

Евгения
11 лет

1. Р.Глиэр "Мелодия"

2. Дварионас "На

саночках с горки"

общее время 4:07

МУДО "Сланцевская

детская музыкальная

школа"

Фортепиано

Сафонова

Валентина

Александровна

7
лауреат III

степени

11.
Калинина

Анастасия
11 лет

1. А.Дворжак

Лирическая пьеса 1ч

4мин

2. Г.Венявский Мазурка

№2 соль минор 4мин

МБУДО "Кировская

ДМШ"

Скрипка

Преподаватель

Нагорная Елена

Александровна

Концертмейстер

Абрамова

9
лауреат I

степени

Людмила

Викторовна

12.
Непомилуева

Марта
10лет

1. И.Бенда Граве 3.30

2. К.Бом Испанский

танец 2.05

МАУ ДО "Колтушская

школа искусств"

Скрипка

Завьялова Юлия

Валерьевна

Наруть Маргарита

Владимировна

8
лауреат II

степени

13.
Шитикова

Дарья
11 лет

1. Ф.Шуберт "Экспромт"

1,3 мин.

2. И.Бах "Рондо" 1,5 мин.

МБУ ДО

"Кингисеппская детская

школа искусств"

Скрипка

Преподаватель

Урсул Евгения

Михайловна

Концертмейстер

Урсул Сергей

Васильевич

7
лауреат III

степени

14.
Лебедева

Анастасия

12 лет

1. Дж.Б.Перголези

"Сицилиана" 2 мин.

2. И.С.Бах "Рондо" 2

мин.

МАУ ДО "Киришская

школа искусств"

Скрипка

Преподаватель:

Константинова

Елена Викторовна

Концертмейстер:

Мельникова

Татьяна

Степановна

5 участие

15.
Чемезова

Елизавета
11 лет

1. Музыка: Думченко,

слова: Чириковой

"Колыбельная" (1,30) 2.

музыка: Гурилёва.

слова:Грекова

"Сарафанчик" (1,50)

МОУ ДО "Бегуницкая

школа искусств"

Академический

вокал

Ефименко Мария

Игоревна,

Кошелева Полина

Сергеевна

7
лауреат III

степени

16.  Трухина Ева 10 лет

1. О.Хромушин

"Колыбельная" 3 мин.

2. Я.Дубравин "Песенка

Кисы" 3 мин.

МБУ ДО "Войсковицкая

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель:

Комкова Анна

Сергеевна,

Концермейстер

Огороднов Михаил

Дмитриевич

7
лауреат III

степени

17.
Карунина

Екатерина
10 лет

1. Вот настали

холода..Виктор

Васильев, И.Ивенсен

1.51

2. «Жила была

пастушка»-французская

народная песня 2.33

МБУ ДО "Войсковицкая

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель

Руотси Маргарита

Евгеньевна

Концертмейстер

Огороднов Виктор

Дмитриевич

5 участие

Решили: утвердить присвоенные награды в номинации «Музыкальное исполнительство» II возрастная группа 10-12 лет (скрипка,

академический вокал, фортепиано)

Голосовали: «За» - единогласно

18.
Селюта

Арина
10 лет

1. В тёмном лесе –

русская народная песня в

свободной обработке

3.13

2. Крошка Вилли Винке.

В. Огороднов, Калинина.

2.17

МБУ ДО "Войсковицкая

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель

Огороднов Виктор

Дмитриевич

Концертмейстер

Руотси Маргарита

Евгеньевна

6 дипломант

III возрастная группа 13-15 лет

№ ФИ участника Возраст
Программа, время

звучания
Школа Подноминация

ФИО педагога,

концертмейстера

Средний

балл
Результат

1.
Митюрин

Никита
14 лет

1. В. Салманов «Юный

поэт» из фортепианного

цикла «Детский альбом»

- 1,5 мин.

2. И. Беркович Прелюдия

№ 5 Ре мажор из

фортепианного цикла

«24 прелюдии» - 1,5 мин.

МБУ ДО "Отрадненская

детская школа искусств" Фортепиано

Семейкина

Светлана

Александровна

6 дипломант

2.

Кожухарь

Маргарита-

Лючия

15 лет

1. К.Дебюсси "Арабеска"

4:20

2. Й.Гайдн "Соната ми

минор" 1 часть 3:05

МБУ ДО "Школа

искусств города

Выборга"
Фортепиано

Вальченко Наталья

Владимировна
8

лауреат II

степени

3.  Жеребцов Егор 15 лет
1. С.Рахманинов. Элегия

5:29

2. П.Чайковский.

МБУ ДО "Школа

искусств города

Выборга"
Фортепиано

Вальченко Наталья

Владимировна
7

лауреат III

степени

Февраль "Масленица"

3:03

4.
Миханкова

Станислава
14 лет

1. Д.Прицкер В аллее

Таврического сада

2. Э.Григ Этюд Памяти

Шопена

МОУ ДО "Волосовская

Школа Искусств

им.Н.К.Рериха"
Фортепиано

Поддубная Татьяна

Борисовна
6 дипломант

5.
Смирнова

Татьяна
14 лет

1. О. Мериканто «Листок

из альбома» - 1.50

2. В. Коровицын

«Русалочка» - 2.00

МАУ ДО "Агалатовская

школа искусств" Фортепиано

Дьяконова

Жанна

Николаевна

7
лауреат III

степени

6.
Шеломенцева

Ульяна
14 лет

1. М. Тарапатова., ред. О.

Геталовой и И. Визной

«Осенний эскиз» -1.50

2. Э. Мелартин

«Вечернее настроение» -

2.00

МАУ ДО "Агалатовская

школа искусств" Фортепиано

Дьяконова

Жанна

Николаевна

7
лауреат III

степени

7.
Бруштеля

Ольга
15 лет

1. М.Глинка "Ноктюрн

Es-dur" 5,39

2. В.Гаврилин

"Каприччио" 2,17

МАУ ДО "Киришская

школа искусств" Фортепиано
Соболева Венера

Николаевна
7

лауреат III

степени

8.
Бруштеля

Екатерина
15 лет

1. П.Чайковский

"Октябрь. Осенняя

песнь" 4,23

2. Э.Григ "Сердце поэта"

2,21

МАУ ДО "Киришская

школа искусств" Фортепиано
Соболева Венера

Николаевна
6 дипломант

9.
Бревнова

Анастасия
14 лет

1. Ж.Массне

"Размышление" 2,5

2. Д.Г.Фиокко. Аллегро 3

мин.

МАУ ДО "Киришская

школа искусств" Скрипка

Преподаватель:

Константинова

Елена Викторовна

Концертмейстер:

Мельникова

Татьяна

Степановна

6 дипломант

Решили: утвердить присвоенные награды в номинации «Музыкальное исполнительство» III возрастная группа 13-15 лет (скрипка,

академический вокал, фортепиано)

Голосовали: «За» - единогласно

10.
Кириллов

Ярослав
13 лет

1. Дж. Фиокко

«Аллегро» - 4,5 мин.

2. Е. Тозелли «Серенада»

- 4 мин.

МБУ ДО "Отрадненская

детская школа искусств" Скрипка

Преподаватель –

Литвякова Наталия

Михайловна,

концертмейстер –

Никитина Ольга

Александровна

6 дипломант

IV возрастная группа от 16 лет

№ ФИ участника Возраст
Программа, время

звучания
Школа Подноминация

ФИО педагога,

концертмейстера

Средний

балл
Результат

1.  Ланкина Алиса 16 лет

1. С.Рахманинов

"Элегия" es-moll 6 мин.

2. Л.Бетховен "6

экосезов" es-dur 2,5 мин.

МАУ ДО "Киришская

школа искусств"
Фортепиано

Грищенко Татьяна

Аркадьевна
6 дипломант

2.
Обухова

Александра
16 лет

1.П.Чайковский "Май.

Белые ночи" 4,19

2. Ф.Шуберт "Экспромт

Es-dur" 6,21

МАУ ДО "Киришская

школа искусств"
Фортепиано

Соболева Венера

Николаевна
6 дипломант

3.
Якушев

Максим
16 лет

1. Г.Ф.Гендель, "Piena

tiranna" Ария Дардануса

из оперы 2Амадис

Галльский" 2:09

2. "Серенада Дон

Кихота" из музыки к

радиопостановке "Дон

Кихот", Д.Кабалевский,

сл.С.Богомазовой 2:14

МАУДО "Киришская

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель:

Сливкина Галина

Валерьевна

9
лауреат I

степени

4.
Фролова

Алина
17 лет

1. П.И.Чайковский.

Романс "Он так меня

любил" на стихи

Апухтина 2,25

МАУДО "Киришская

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель:

Майя Михайловна

Гутман

Концертмейстер:

7
лауреат III

степени

Решили: утвердить присвоенные награды в номинации «Музыкальное исполнительство» IV возрастная группа от 16 лет (фортепиано,

академический вокал)

Голосовали: «За» - единогласно

2. Отметить преподавателей и концертмейстеров лауреатов конкурса сертификатами за высокое профессиональное мастерство в подготовке участников

к Открытому областному конкурсу музыкально-художественного творчества «Цвет и звук Державы Рериха» (номинация «Музыкальное

исполнительство»).

 Члены жюри

Рычкова А.А.

Вайнштейн А.Г.

Бердина Е.С.

Ответственный секретарь

Александрова А.А.

2. Минков. "Если б не

было войны" на стихи

Шаферана 3,20

Елена Валерьевна

Бочегова

5.
Кудрявцева

Елена
16 лет

1. А.Драгомыжский.

Болеро "Оделась

туманами" на стихи

Ширкова 2,57

2. Фомин "Дорогой

длинною" на стихи

Подеревского 3,57

МАУДО "Киришская

детская школа искусств"

Академический

вокал

Преподаватель:

Майя Михайловна

Гутман

Концертмейстер:

Елена Валерьевна

Бочегова

7
лауреат III

степени